
Laboratorní práce �. 23 
Statistická povaha radioaktivní p�em�ny, ochrana p�ed zá�ením. 

Strana 1 (celkem 2) 

Jméno a p�íjmení: Pracováno dne 
T�ída: Teplota vzduchu: oC 
Škola: Vlhkost vzduchu: 
 Tlak vzduchu : Pa 
 
1. Pom�cky: 
Indikátor zá�ení IRA-set, zdroj zá�ení ŠDZZ-1, dig. �íta� �EP 921, stativ 
 

Indikátor radioaktivního zá�ení
beta/gama IRA-set

Konektor p�ipojení reproduktoru,
nebo �íta�e imp.

Sv�telná signální dioda

Tla�ítko kontroly baterie

Posuvný vypína� indikátoru

Kompakt, zdroj zvukových efekt�
Zdroj zá�ení (ŠDZZ-1)

START

10s 100s

�ÍTA� IMPULSU
o

REP 921

Oto�ná clona zdroje zá�ení

Vým�nná absorp�ní desti�ka

Digitální �íta� impuls�

Displej �íta�e

Posuvný vypína� �íta�e

Tla�ítka startu �íta�e

P�ipojovací konektor

Demonstra�ní stativ

Otvory poloh zdroje zá�ení

Otvory pro areta�ní kolík

Areta�ní kolík

Drážka pro vkládání
absorp�ních desti�ek

 
 
 
2. Teorie úlohy:  
P�ístroj je ur�en k detekci zá�ení beta/gama Geiger-Muellerovou trubicí. GM trubice má plynovou nápl� 
s p�ím�sí organických par. V p�ípad� pr�niku �ástice beta do trubice následuje ionizace nápln�, p�i které vlivem 
ioniza�ního proudu dochází k impulsní zm�n� nap�tí na anod�. Ta je základem informace o detekci �ástice. 
 
Zá�ení beta je detekováno p�ímo, zá�ení gama pak prost�ednictvím jeho interakce s materiálem plášt� trubice 
(Compton�v efekt), p�i které dochází k uvoln�ní elektron� do trubice. Indikátor IRA-set je použitelný pro 
kontrolu nízkých aktivit (�etností impuls�), nedává informaci o druhu �ástic a jejich energii. 
 
Indikátor je uspo�ádán v plastovém pouzd�e a GM trubice je uložena v jeho úzké �ásti. Proto p�i držení v ruce 
musí být uchopena široká �ást pouzdra. Úzká �ást musí být vždy volná a sm��ovat ke zdroji zá�ení. 
 
Provoz indikátoru vyžaduje vložení 9V baterie. Prostor pro baterii je p�ístupný po odd�lení desky krytu pouzdra. 
Pro uvedení indikátoru do �innosti se vypína� p�esune sm�rem k barevné diod�. Tla�ítko vedle vypína�e slouží 
ke kontrole stavu baterie (p�i vyhovujícím stavu kapacity baterie barevná dioda po stisknutí tla�ítka jasn� a trvale 
svítí). 
 
Konektor na horní ploše pouzdra indikátoru IRA-set slouží k p�ipojování digitálního �íta�e impuls�, zvukového 
reproduktoru nebo sluchátka. 
 
Informa�ní výstup p�ístroje je jednak optický, formou �etnosti záblesk� zmín�né diody, a jednak formou 
nap��ových impuls� s amplitudou do 5V. 
 
ŠDZZ-1 není zdrojem zá�ení ve smyslu vyhlášky min. zdr. �R �.59/72 sb.zák. 
ŠDZZ-1 je kovový p�edm�t �len�ného válcového tvaru. Horní díl je oto�nou clonou s otvorem pro výstup zá�ení 
a s mechanismem nastavení v polohách. �ervený bod na �ele prstence clony ozna�uje polohu otvoru pro výstup 
zá�ení. Oto�ná clona je opat�ena plastovým potahem k ochran� proti nahodilé demontáži. Zúžená spodní �ást 
t�lesa zdroje zá�ení je ur�ena k zasouvání do otvor� v demonstra�ním stativu a je upravena k aretaci poloh. 



Laboratorní práce �. 23 
Statistická povaha radioaktivní p�em�ny, ochrana p�ed zá�ením. 

Strana 2 (celkem 2) 

Použitým zdrojem zá�ení beta je radionuklid 90 Sr a zá�ení gama radionuklid 241 Am (výstupu zá�ení alfa je 
zabrán�no). 
 
3. Postup práce:  

D�kaz statistické povahy d�je radioaktivní p�em�ny: 
Indikátor a zdroj zá�ení ŠDZZ-1 umístíme do stativu. K indikátoru kablíkem p�ipojíme �íta� impulz�. 
Rozvrhneme tabulku pro výsledky. Opakovan� startujeme m��ící intervaly po 10 sec. Výsledek m��ení 
zapisujeme v tabulce ve druhém sloupci. Po ukon�ení souboru m��ení výsledky se�teme a vypo�teme jejich 
st�ední hodnotu. Ob� �ísla uvedeme ve druhém sloupci. Tamtéž ješt� zapíšeme hodnotu odmocniny st�ední 
hodnoty. Ve t�etím sloupci zapíšeme odchylky jednotlivých výsledk� s jejich znaménkem. Se�teme jejich 
hodnotu a vypo�teme st�ední hodnotu odchylky se znaménky +-. 
 
4. Zpracování: (vaše výpo�ty) 
 
 

Po�adí m��ení N výsledek 
m��ení 

odchylka od 
st�ední hodnoty 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   
8   
9   

10   
sou�et 

st�.hodnota 
odmocnina 

  

 
5. Diskuse výsledku a odpov�di na otázky: 
 
Sami vyzkoušejte tyto závislosti: 

• na vzdálenosti  
• na úhlu 
• na typu zá�ení 
• na stín�ní (na typu zá�ení) 

 
Rozhodn�te o možnostech ochrany p�ed zá�ením 


